*Electio Vitrioli. Cap. II.*

Cum plurimæ sint Vitrioli species, operæ pretiū est indicare, quamnam species eius huic operi potissimum conducatur. Et quāuis omne vitriolū hoc oleū reddat, nullū tamē est ex omnibus præstātius ceruleo aut viridi: quoniā plurimū fugitiui sulphuris obtinet, quo adiuuatur, vt facilius oleū ascendat. Nota adū etiā melius esse factitio natiuum Vitriolum, & maximē Vngaricū: aut si huius copia nō sit, Goslaricēse. Eligendum præterea est quod magnis racemis constet, & maioribus cubis cōcretū sit. Quod autē fractum, minutū & puluerulentum est, veluti inutile non est recipiendum, quemadmodū etiam quod Solis vel aëris iniuria cādorem & puluerulentam canitiem contraxit.

*Cōctio Vitrioli. Cap. III.*

At quia Vitriolū multū in se habet aquei & excrementicij humoris qui oleū diluit, & nō nisi lōgo tēpore & magnis molestiis per distillationē ab oleo separari potest, cōpendiaria est inuēta via, qua breui tēporis intervallo id absumi queat, ne lōga mora artificij fastidium pariat. Recipe igitur prædicti Vitrioli lb̄ xij. cōiice eas in ollā magnā, nouā & optimē crematā: ollā impone fornaci profundæ, supra ardētes prunas: cū liquefieri & bullire cœperit, spatula agitetur, vt integrū liquefacto misceatur, donec & ipsū liquefiat. Bullire demū finito, vsquequò nul-

lam

lam prorsus bullā amplius excitet, & donec totum densetur. Deinde exemptā è fornace, cum Vitriolo ollā refrigerari permittito, loco neq. humido neq. ventoso, sed sicco & tepido: postquam refrigeratum fuerit, ex olla eximito, & cōsidera an superficies eius vnde que rubescat, nam si rubescit, bonum est signum, & facilius calcinatur, vt iā dicemus.

*Calcinatio Vitrioli. Cap. iiii*

EXEMPTVM olla Vitriolum, in minutas partes confringe, & in mortario subtilissimè tere: deinde tertiam aut quartā eius partem in nouam ac bene coctam ollā conice, ac rursus in profundam fornacem, sicut antè, dimitte, & aliquādiu vrito, donec rufus fiat color. Mox ollam ab igne depone, & moue eam, vt videas notam, an satis calcinatum sit Vitriolum. Nam si in olla fluctuat argenti viui aut liquefacti plūbi modo, & exiliētes bullas eiaculatur, satis vstum esse intellige: tunc effunde in magnam & recentem ollam prius calefactam, & effluet quasi sit liquidum, aut ad modum argenti viui. Quod autem reliquum est Vitrioli, similiter sigillatim, vt calcinetur, vras. Cū vstum fuerit, commisce rursus optimè in mortario, modestè agitans ne puluerem excites nares & fauces offensurum. Cū hæc omnia executus fueris, Vitriolum in bilancem ponito, & animaduerte pondus ipsius. Nā si vj. li. id est, medietas super fuerit, bene omnia facta sunt: sed hæc sufficiant.

## De fornace faciunda. Cap. v.

MATERIA quæ distil-  
landa est, quomodo præ-  
paranda sit, iam indicaui-  
mus. Nūc autem dicere de  
fornace res & ordo postu-  
lat, nā si hæc inepta fuerit,  
frustrā omnia fiēt. Extruc-  
da igitur est fornax ex la-  
teribus in planum positis,  
quo crassioribus parietib<sup>9</sup>  
ignis facilius & diuti<sup>9</sup> cō-  
tineatur: fiat etiā quadrata  
& æqualiter crassa, intusq.  
habeat propemodū duarū  
spithamarum, latitudinē,

non tamen omnitō, sed dempta tertia par-  
te spithamæ. Extruat<sup>r</sup> autem hoc modo:  
Prima & infima cavit<sup>9</sup> habeat altitudinem  
semipedis, cui per transuersum imponantur  
ferramēta satis crassa, vt ignitis carbonibus  
non inflectantur: secunda cavit<sup>9</sup>, quæ est  
constituta supra ferream cratem [id est, *vber  
den rost*] habeat duūm pedum altitudinē,  
& ex anteriori parte foramen, per quod car-  
bones iniiciantur, hoc incipiat lateris trās-  
uersi crassitudine super cratem. Per mediani  
deinde cavitatem, in ipso medio inspicien-  
ti fornacem, per transuersum infigatur fer-  
reus axis, quadrangularis, crassitudine polli-  
cis, qui impositam retortam sustineat. In la-  
tere

tere deinde sinistro fornacis, relinquatur  
meatus, per quem retortæ collum exeratur.

*Distillatio Vitrioli. Cap. vi.*

POST QUAM fornacē extruxeris, eligi-  
to retortam capacē, aptamque ante omnia,  
ex vitro Venetiano aut saltem Hessiaco fa-  
ctam, prius vndique luto obductam: in eam  
coniicito totum Vitriolū, ita vt aliqua pars  
retortę relinquatur vacua, quò facilius à Vi-  
triolo spiritus ascēdere queāt. Mox trāsver-  
sam & ferreā trabē in fornace optimè luto  
obducito, eique in medio superposito perlu-  
tatū testæ fragmentum: super id collocabis  
retortā, ne à candente ferro immediatè dis-  
secetur, ita tamē, vt in medio fornacis retor-  
ta cōstituta sit, eiúsq. rostrū extrorsū modi-  
cè pronum promineat, & meatus per quem  
collum suum è fornace exerit, diligētissimè  
luto farciatur atq. obstruatur. Postea accipe  
quinq. tegulas, & fac ex iis tectū supra for-  
nacem sub quo lateat retorta ad eum modū  
quē depinxi, tectum luto vndiq. obducatur,  
quatuor pro fumo foraminibus relictis, in  
singulis angulis singulo, ea amplitudine, vt  
crassissimus pollex liberè intromitti & exeri  
queat. Fac etiā quatuor conos ex luto, quib.  
foramina obstruātur: quo facto, applica re-  
tortæ orificio receptaculū grāde ex vitro Ve-  
netiano aut Hessiaco: quo enim maius idi-  
sū fuerit, eo liberiùs spiritus recipiet: si verò  
paruū fuerit, periculū est ne spiritūū copia  
distentū rūpatur: infunde etiam in retortam  
aquæ

aquæ clarissimæ vnc. xvij. aqua enim citò  
 spiritus ad se rapit, & prohibet ne cōfringa-  
 tur receptaculū. Ita applicatū optimo luto di-  
 ligētissimè obstruatur, magna adhibita cu-  
 ra, ne quicquā in receptaculū incidat, tingi-  
 tur enim inde in rufū colorē oleū. Cū om-  
 nia hæc feceris, dimitte per integrā noctem  
 lutū exiccari: ac si quæ fatiscūt rimæ luto il-  
 linantur: manè deinde perlucidum accende  
 ignem, ex puris & magnis carbonibus, aper-  
 to vno superius foramine, per quod fumus  
 exeat, augeaturq. successiuè ignis vsq. ad ve-  
 sperā: quo tēpore aperiēdū est secundū fora-  
 mē, & attende diligenter an appareant spiri-  
 tus, qui è retorta egrediūtur, veluti si quis cā-  
 didū efflaret fumum: nocte sequente vigili  
 cura cauendum ne ignis remissior fiat, sed a-  
 crior, paulatim tamen: ita deinde auctū ignē  
 in vigore teneas, ac altera die tertium aperi  
 foramē, angēdo sigillatim ignem, vsquequo  
 etiā retorta collum candescat. Sequenti se-  
 cunda nocte auge ignem, & post mediā no-  
 ctem aperi quartum foramen. Cū ita in  
 summo vigore ignis fuerit cōstitutus, vide-  
 bis spiritus egredi, veluti cōglomeratas nu-  
 bes, qui cū cessare voluerint, aperi omnes  
 fornacis aditus, & sine intermissione carbo-  
 nesingere, vsquequo etiā receptaculū ex-  
 candescat, studiosè cauēdo, ne quicquā frigi-  
 dū aut humidū super retortam aut recepta-  
 culum iniuria aut casu decidat. Agenda hæc  
 sunt in loco clauso, quò neq. imber, neq. vē-  
 tus ingrediatur: cōseruandus autē ignis est,  
 donec

donec nulli prorsus spiritus in Vitriolo relinquatur: quod visu facile percipi potest. Cum autem nulli amplius egrediatur, sine ut per se extinguatur ignis, ac totum opus integrum cum nocte diem quiescere ac refrigerari finito: postea aufer cum contento humore receptaculum; & repone, donec oleum ab aqua segregabis: tum contractam retortam inspice, & vide an caput mortuum nigrum sit: hoc enim signum est perfecti operis. Est autem caput mortuum exustum in retorta Vitriolum.

*Segregatio infusa aqua. Cap. VII.*

QUONIAM in receptaculo continetur vnâ cum Vitrioli oleo aqua, segreganda hæc est, ut Vitrioli liquor sincerus reponatur: segregatur autem per distillationem in balneo aut cinere subtili, tutius tamen in balneo: quapropter totum humorem qui est in receptaculo, in cucurbitâ vitreâ Venetianam aut Hessianam infunde, superponendo Alembicum è simili vitro factum, quæ bene luto circumlinatur: sub balneo deinde accenso igne, paulatim sine aquam extillare, donec habeas vnc. xvij. illas quas infudisti. Si Vitriolum nõ bene calcinatum fuerit, plus egrediatur: quare vide ut prædictæ xvij. vnciæ sint bonæ mensuræ. Cum hoc feceris, refrigerari balneum finito & aquam quæ distillauit abiicito. Quod verò in balneo cucurbitæ in fundo reliquum fuerit, purum est Vitrioli oleum: habet tamen plerumque rufum colorem, ideò secundum

330 VAL. CORD. DE ARTIF.  
dum sequentem modum rectificandum  
est, vt clarum fiat.

*Rectificatio olei Vitrioli. Cap. VIII.*

A C C I P E retortam Venetianam aut  
saltem Hessianam, antea luto optimo vesti-  
tam: in eam funde quod in cucurbita con-  
tinetur oleum: retortam pone in minorem  
fornacem, in capellam quæ pura & lota  
arena repleatur. Et quemadmodû antea in  
balneo, ita nunc in arena distilla, paulatim  
ignem acuendo, vt sigillatim ex interuallo  
delabantur guttæ. Retortæ orificio applica  
receptaculum ex eodem vitro factum, ac  
commisuram optimè luto claude, ne quic-  
quam expiret: cum deinde totum è retorta  
distillauerit, refrigerari finito, ac postea au-  
fer, & infunde sensim in purum vitrum  
Venetianum, quod habeat angustum ori-  
ficium, ac repone, ceu præsens in multis  
morbis remedium. Hoc est austerum Vi-  
trioli oleum, cuius vires & naturam nunc  
indicabimus, quas excellentes & efficaces  
habet.

*Vires eius. Cap. XI.*

M E R V M ac non dilutum, neq; debet  
neque potest intra corpus sumi: nam pro-  
pter nimiam acrimoniam, ignis modo inte-  
ranaea, & quicquid attingit, adurit: omnia  
nèpe corrodit præter vitrum & pingua, velu-  
ti ceram, picem, seuum, & liquidorum etiam  
oleorum colorem immutat; præsertim olei  
Macis, cui si misceatur, sanguineum reddit  
colo

colorem. Si etiam in duobus vasculis cōtineatur quantumuis frigidū, & repentē sibi ipsi misceatur, adeò incalescit sua spēte, vt manibus vix teneri queat. In terram effusum bullit, quemadmodum etiā pura melancholia: quare etiā melancholia artificialis appellatur. Quemadmodum enim melancholia, ita etiam hoc oleum vētriculum confortat, & ad cibi appetentiam inuitat ac stimulat, frigidū vētriculū calefacit, phlegma consumit, crassos & viscosos humores incidit, colicæ ac dysentericæ opitulatur, sitim ac feruorem interaneorum in febribus extinguit: singultū prohibet cōfestim, & nauseā ac cibi abominationē auertit; sed tēperandum est cū aliis quibusdam. Quare exemplum vnum atque alterum ponemus.

*Aduersus Calculum.*

℞. Olei Macis

Olei Terebinthinæ clariss. ana guttas xij.

Aquarum Anisi Fœniculi ana vnc. ij.

Syr. Liquiritiæ vnc. j.

Olei Vitrioli tres aut quatuor guttas.

Misce omnia optimē, & gusta: si habet acetositatem, quæ dentes non in stuporem trahat, bene est; si non est acetosa potio, instilla adhuc vnam aut alteram guttam, & consule palatum, ac propina securè.

*Aduersus ventriculum debilem.*

℞. Syr. de Mentha vnc. j.

Aquæ Cinnamomi vnc. iiij.

Olei Cinnamomi guttas ij.

Olei

Olei Vitrioli guttas iij.

Da securè.

*Ad calorem & sitim in febribus.*

℞ Syr. ex succo aut infusione Violarum  
vnc. j. Aquarum Cinnamomi vnc. j.

Hordei vnc. iij.

Olei Vitrioli guttas iij. aut iij.

Misce, & contrahet puniceum colorem,  
& saporem vini austeri Cinnamomo aro-  
matilati.

*Ex austero quomodo dulce fiat.*

Cap. x.

ANTEA dictum est, Austerum Vitrioli  
oleum duplici constare mixtura, videlicet  
multo alumine, & paucò sulfure. Quare  
cum ex austero oleo dulce extrahitur, ni-  
hil aliud fit quàm quòd sulfur ab alumine  
segregetur. Est itaq: dulce Vitrioli oleum  
nihil aliud, quàm oleum sulfuris aut ipsum  
sulfur in liquidam substantiam redactum:  
& hoc propriè oleum dici potest: est enim  
pingue vinctuosumque, quemadmodum  
ipsum sulfur quod in oleo, & non in aqua  
liquefcit. Sequitur autem modus segrega-  
tionis.

*Modus segregationis*

Cap. xi.

RECIPE vini ardentis acerrimi & ter  
sublimati vnc. vj. Olei Vitrioli austeri tan-  
tundem, misce in Veneto vitro, & pone in  
cucur

cucurbitam paruam, angusto orificio, & optimè luto orificium claude: deinde ita per integrum mensem aut duos. Deinde effunde in cucurbitam cui sit immediatè vi ignis agglutinarum & annexū alembicum, [ hoc est, oin kolb mit eimen angeschmeltzen helm ] cuius figuram subiiciemus: pone deinde in paruam fornacem, ac dimidiā partem eius cinere obrue: postea applica recipientem, & luto iuncturam claude diligenter, & extrahe vnc. vj. vini ardentis, quas infudisti: vt verò tutius hoc fiat, pone in balneum Mariæ, sic solum vinum absq; oleo ascendet. Cùm extraxeris autem per balneum infusas sex vnc. vini ardentis, pone id quod residuum est, in fornacem, vt arena mediam cucurbitæ partem attingat, ac nouo & vacuo recipiente, eoque non magno applicato, luto iuncturam diligenter claude. Accende deinde lentum ignem, & sensim extrahe omnem humiditatem quæ relicta est in cucurbita, donec nihil humidi amplius in fundo appareat: adhibita semper maxima cura & diligentia, vt ignem ita modereris, ne ebulliat vsq; ad alembici canalem. Nam si hunc ebullitio attigerit, sedari non potest, nec prohiberi, quin in receptaculum egrediatur: ac totum oleum corrumpat; solet enim facillimè ebullire. Cùm autem sensim extraxeris, aufer statim recipientem cum suo humore, tum videbis duo cōtineri in eo, videlicet aqueum humorē, & oleosum ac pinguem. Segregabis

gabis autem vnum ab altero statim, ita vt nihil aqueum in oleo relinquatur, nam aqua illa perdit oleum. Solet autem oleum

ipsum plerumq; aquæ innatare, maximè si infusum prius vinum omnino per balneum extractum fuerit: sed statim poteris tactu discernere oleû ab aqua. Oleû enim pingue est, aqua minimè. Segregatum oleum deinde vsui reserua.

Einen Rolb met einen angeschmeltzen helm, der muß man ettlich auff der Glaszhutten bestellen zu machen, auß zerbrochnem Venedtschem glasz, oder auß Hessischem glasz.

*Vires eius quod segregatum est.*

*Cap. XII.*

VIREs habet quascumque & sulfur, sed omnia efficacius præstat, quia propter liquiditatem facilius penetrat, & ad actiones properat, quod sulfur non potest; quia impeditur à soliditate & spissitudine sua, quo minùs penetret. Illud verò amplius potest sulfure hoc oleum, quòd valeat potenter ad omnes in corpore putrefactiones,

nes, & præcipuè ad pestem. Ad educendum è pulmone in pleuritide, & peripneumonia, & difficili tussi, pus, & crassos viscososque humores: tutò enim absque omni periculo intra corpus sumitur. Calculum neque in renibus, neque vesica coalescere sinit, neq; exulceratam vesicam sanat. Dosis eius est vna aut altera guttula, aut tres, in vino modico temperatæ. Miscetur etiam rotulis & morsellis è saccharo factis. Diligenter autem reseruandum est. Nam

modicum fit ex lib. j. austeri olei

Vitrioli, & faciliè propter

tenuitatem partium

euanescit.

\* \*  
\* \*

F I N I S.

EPITAPHIVM VALERII  
CORDI, QVI SEPVLTVS

est Romæ in æde D. Mariæ de  
anima, regione Pa-  
riensis.

VALERIO Cordo Simesusio Hef-  
so Euricy filio, moribus, ingenio, comita-  
te præstantiss. Doctorum omnium admi-  
rationem merito: Qui natura obscurita-  
tem & herbarum vires adolescens seni-  
bus explicauit: Cùm expleri cognoscendi  
cupiditate non posset, perlustrata Ger-  
mania, Italiam adijt, Venetijs in honore  
habitus, & Romam vix ingressus, subito  
morbo inter amicorum lachrymas, non  
recuperabili studiorum iactura, opt. æta-  
te extinguitur, anno salut. M. D. XLIII.  
VII. Caend. Octobr.

Ingenio superest Cordus, mens ipsa recepta est  
Cælo: quod terra est, maxima Roma tenet.

APPENDIX EX SCRIPTIS D. IACOBI SILVII Medici Parisiensis, pro instructione Pharmacopolarum.

DE SINGVLORVM MEDICAMĒTORVM simplicium exacto delectu, Collectionis tempore legitimo, Repositione commoda, & Duratione eorum.

DE RADICIBVS.

**R**ADICES euellendæ sunt, cum medicamentosa sunt maximè. Quæ dos omnibus eodem non inest tempore, sed alio aliæ vegetæ magis sunt: quàmquam sunt qui putent omnes radices legendas Autumno, ubi folia deciderunt: alij Veris initio, priusquam in folia aut caulem erumpant. Omnes tamen integrae sunt, si fieri potest, vellendæ & vnaquæque in solo & calo naturæ ipsius maximè familiari, bene nutrita, bene habitata, non præ alimenti copia enormes, neque ob inopiam strigosa, tenues, rugosae: mox aqua lauanda, & radicebus potionem quandam alimenti repetentibus, & stolonibus etiam dum trahentibus, purgandæ: post (nisi utendi recentibus aliqua inaccesserit vel commoditas vel necessitas) siccandæ. quaedam umbra & vento, ut apij, feniculi, aridis, & quæ alia sunt vel minores, vel sicciores, vel rariores, quarum vires sol ceu ignis promptè dissipet: quaedam contraria

dictis sole & vento, vel igni siccantur si calum est nubilum, aut hyems: & sæpè versanda, ne mucida aut putrida fiant: vt bryonia, gentiana, mandragora, rhei pontici. Si verò siccatis citò est opus, patella ignita imposita sæpè versando siccabis. Quadam item integra siccantur, vt gentiana; alia in taleolas dissecta, vt iris, alia lignosa matrice ( sic enim cor Plantarum Gaza ex Theophrasto vocat ) adempta, vt fœniculi, petroselini; apij. Deinde reponuntur loco non insolato, non infumato, non humido, non puluerulento, sed sublimi, puro, sicco, aut septentrionem, aut potius meridiem spectante, præsertim quando hunc planta quedam adhuc humidiores requirunt, modò non flent austru. Eadem quando vegeta adhuc sunt seruanda, parua scilicet ac tenues & rara, vt asuri, asparagi amotantum, quamuis elieborus vterque etiam triennio seruari possit, vt magna & crassa essentia prædita, bryonia, rheon Ponticum, aristolochia, gentiana. Hæc autem tria, colligendi tempus legitimum, repositio commoda, & duratio, non in radicibus solis obseruanda sunt, sed etiam in aliis plantarum partibus, atque adeò quibusdam animalium aliquorum partibus, vt sanguine hircino, hepate lupi, pulmone vulpis, vesica apris. Propterea Chamæpityn, chamædryn, thlaspi, centaurium, polium, hypericum, aliisque florentia capiebat Galenus, theriacen vel aliud medicamentum compositurus, non sole æstiuo siccata, neque dum fructus eorum adhuc crudi & imperfecti sunt. Iubet idem continua speculatione cognoscendum, quando fructus sunt futuri, quãdo eduntur, quãdo

augentur, quando denique vigent. Quo tempore potissimum eos commodè decerpas, & in siccis domunculis repositas custodias, ne à solis radiis urantur, neque humiditate à tecta vel muris madescant. Ob id domo non vult subterranea eos reponi, nec aliis vicina, neque sub tegulis, sed horum medietate, quæ ostia meridjem spectantia habeat, prope quæ tamen medicamenta ne reponas. Omnia igitur legenda, quando summarum sunt virium, & accusandi tum mercatores tum herbarij, qui radices, liquores, succos, flores, germina, fructus extra anni tempus carpunt, & in vrbes conferunt. In quibusdam & astrorum observatio valere putatur. Pæonia enim radix ad epilepsiam legenda decrecente Luna quibusdam videtur, & Alysson sub æstis Canicula vult legi Galenus, ut Aeschriion caneros fluuiatiles capi contra rabiem, unde est herba nomen, tamquam vis quadam illis contra rabiem à sydere accedat, rabiem canibus afferente. Plantas item calidas ex calidis regionibus, & ex harum editis & siccis locis, ut Creta montibus, præfert Galenus.